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Förord 

I avsaknad av ett lägenhetsregister går det inte att framställa hushålls- och 
familjestatistik baserad på befolkningsregistret med tillfredsställande 
kvalité. Trots kvalitetsbristerna används ibland befolkningsregistret som 
underlag för familjestatistik. Två kategorier av familjer redovisas fel då 
befolkningsregistret inte har något stöd från ett lägenhetsregister vid 
familjeredovisningen. Den ena är sambor utan barn. Statistik baserad på 
dagens befolkningsregister redovisar både mannen och kvinnan som 
ensamstående. Den andra är sambor med enbart särkullsbarn. I dessa fall 
redovisas föräldern med barn som ensamstående med barn och 
styvföräldern som ensamstående såvida de inte har egna barn. 
 
En beskrivning av kvalitén i familjestatistiken baserad på dagens 
befolkningsregister har efterlysts (se t.ex. Bakgrundsfakta till Befolknings- 
och Välfärds statistiken 2001:7 Konferens om välfärdstatistik den 27 mars 
2001).  
 
I denna rapport har uppgifter om individernas familjeställning hämtats från 
två olika källor och sedan jämförts. Källorna är undersökningen om 
levnadsförhållandena (ULF) och befolkningsregistret (Registret över 
totalbefolkningen - RTB). Uppgifterna från intervjuundersökningen ULF 
anses speglar faktiska förhållandena. 
 
Rapporten finns också publicerad i Välfärd och ofärd på 90-talet 
(Levnadsförhållanden rapport nr100). 
 
Rapporten har utarbetats av Åke Nilsson vid programmet för demografisk 
analys och jämställdhet. 
 
Statistiska centralbyrån i oktober 2003 
 
 
Berndt Öhman 
 
 Torbjörn Israelsson 
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Ensamstående och 
sammanboende i 
folkbokföringen, 
taxeringen och i 
verkligheten 
 

1 Befolkningsstatistik med 250-åriga anor 
Den svenska befolkningsstatistiken har 250-åriga 
anor och är internationellt känd för att ha god kva-
lité. Grunden för statistiken är folkbokföringen 
och folkräkningar med fem eller tio års mellan-
rum.  

Efter 1990 har Sveriges riksdag inte gett Statis-
tiska centralbyrån (SCB) något uppdrag att 
genomföra någon folk- och bostadsräkning (FoB). 
Detta har medfört att inte bara statistik om hushåll 
och familjer utan även om yrken och boende har 
blivit bristfällig. Statistik över yrke håller dock på 
att återgå till tidigare kvalitetsnivå i och med att 
SCB nu har fått möjlighet att bygga upp ett yr-
kesregister. Yrkesstatistiken blir numera årlig på 
samma sätt som den f.d. FoB-statistiken om ut-
bildning och sysselsättning. 

Vad som fortfarande saknas är ett lägenhetsre-
gister och folkbokföring på lägenhet. SCB före-
slog redan 1992 en sådan lösning. Frågan bereds 
fortfarande inom regeringskansliet. Så länge som 
lägenhetsregister och folkbokföring på lägenhet 
saknas ger det besvärande konsekvenser för be-
folkningsstatistiken. Det medför att dagens be-
folkningsstatistik beskriver samhället som om inte 

samboförhållanden existerade1. Familjebildning 
beskrivs med hjälp av antalsuppgifter om gifter-
mål trots att det är allmänt känt att nästan samtliga 
som gifter sig levt som sambor i flera år före gif-
termålet. Många som lever i samboförhållanden 
gifter sig överhuvudtaget inte. Statistiken om fa-
miljer blir därför missvisande.  

 

2 Familjebegreppet lever men 
innehållet ändras 
Påståendet att familjen är död som begrepp är 
vida överdrivet, åtminstone om man ser till antalet 
sammanboende par. Snarare är det så att familje-
                                                      
1 Urvalsundersökningar som arbetskraftsundersök-
ningen (AKU), inkomstfördelningsundersökningen 
(HINK eller HEK) och undersökningen om levnads-
förhållanden (ULF) har en adekvat redovisning av fa-
miljer. Urvalsundersökningarna ger möjlighet till redo-
visning på riksnivå och folkrika geografiska områden. 
Däremot är de inte användbara vid redovisning på små 
geografiska områden. När uppgifter hämtas från flera 
källor stöter det ofta på komplikationer att använda 
data från urvalsundersökningar. 
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begreppet har förändrats. Antalet familjer med 
sammanboende par har under en lång tid uppgått 
till ca 2 miljoner i Sverige. Sedan 1960-talet har 
emellertid allt fler valt att leva som sambor (dia-
gram 1) istället för att gifta sig. Numera är unge-
fär en tredjedel av paren sambor.  
 
Diagram 1 Antal sammanboende par i åldern 
16-74 år 1980-2000 
Tusental 
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 År 
Källa. Undersökningen om levnadsförhållande (ULF) 

 
Hållfastheten i familjerna är däremot inte lika god 
som tidigare. De ensamstående föräldrarna är nu-
mera en fjärdedel av samtliga föräldrar med barn i 
åldern 0-17 år (diagram 2). Sedan 1980 har en-
samstående föräldrar med barn i åldern 0-17 år 
nästan fördubblats från 160 000 till 270 000. Här 
överdriver dock befolkningsstatistiken beroende 
på att samboförhållanden med enbart särbarn, 
d.v.s. inga gemensamma barn, tyvärr redovisas 
som ensamstående. Antalet barnfamiljer har där-
emot i stort sett varit detsamma under hela efter-
krigstiden – ca 1 miljon. Senare i detta kapitel 
kommer vi att se närmare på bristerna i befolk-
ningsstatistiken. 
 
Diagram 2 Familjer med barn i åldern 0-17 år 
Antal 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1980 1985 1990 1995 2000 2005

Samtliga 

Ensamstående 

 
 År 
Källor: Åren 1980-1990 Folk- och bostadsräkningarna, därefter 
RTB. Uppgången i antalet ensamstående med barn sedan 1990 
överdrivs på grund dåliga kvalitén i RTB. Se vidare under punkt 5 i 
detta kapitel. 

 

Individernas familjeförhållanden har starkt sam-
band med åldern (se diagram 3). T.o.m. 21 års ål-
der är det vanligast att barnen lever tillsammans 
med sina föräldrar. Nästa fas i livet är att leva som 
ensamstående t.o.m. 26 års ålder. I åldersinter-
vallet 25-30 år finns det ett stort antal par, företrä-
desvis sambor som ännu inte fått barn. Därefter 
återkommer de traditionella barnfamiljerna fr.o.m. 
29 års ålder och dominerar ända till 52 års ålder. I 
åldrarna 53 till 79 dominerar par utan barn, medan 
i åldrarna fr.o.m. 80 år har dödsfallen bland makar 
blivit så frekventa att de ensamstående dominerar. 
Kvinnorna passerar de här redovisade åldersgrän-
serna ca två år tidigare än männen.   

Vid födelsen har ca 10 procent av barnen en-
samstående föräldrar. Vid sex års ålder har ande-
len ökat till 20 procent. I åldersintervallet 15-17 år 
har drygt vart fjärde barn en ensamstående föräl-
der. Sett ur föräldrarperspektivet är det vanligast 
med ensamstående föräldrar i åldrarna 40-45 år. 
Var åttonde person i 40-årsåldern är ensamstående 
förälder. Inkluderar vi också de föräldrar som inte 
bor tillsammans med sina barn är var fjärde per-
son i 40-årsåldern ensamstående förälder. 
 
Diagram 3 Befolkning 31 dec 2001 efter famil-
jeförhållanden  
Tusental 
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Källor: RTB (SCB:s befolkningsregister) kompletterat med uppgif-
ter från ULF (Undersökningen om levnadsförhållanden) 
 
De här redovisade uppgifterna bygger på beräk-
ningar baserade på resultat från Registret över to-
talbefolkningen (RTB) och Undersökningen om 
levnadsförhållanden (ULF). 

 

3 Parbildning enligt den nu-
varande befolkningsstatistiken 

Befolkningsstatistiken avbildar familjebildning 
och familjesplittring som om inte samboförhål-
landen existerade beroende på att sambor be-
handlas som ensamstående i folkbokföringens re-
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gister. Modellen för beskrivning av familjebild-
ning och familjesplittring kan sammanfattas i föl-
jande graf: 
 
Stock Flöde  Stock 
 
 Giftermål (första gifte) 
Ogifta     Gifta 
  
  
 Skilsmässor 
 Från- Nyblivna änkor/änklingar 
skilda   
Änkor  Giftermål (omgifte) 
Änklingar  
 

 
Jämsides med uppgifter om antalet gifta par finns 
också stockuppgifter om sambor med gemen-
samma barn men inga flödesuppgifter dvs. data 
saknas om antalet ingångna och upplösta sambo-
förhållanden. Barnstatistiken2 har numera årliga 
uppgifter om antalet barn som varit med om att 
deras föräldrar separerat under året. 

Så länge som SCB hade möjlighet att genom-
föra folk- och bostadsräkningar kunde man vart 
femte år redovisa familjestatistiken enligt följande 
modell: 
Stock Flöde Stock Flöde Stock 
 
 Flytta  Gifter- 
 ihop  mål 
Ensam- Sambor  Gifta 
stående Flytta 
 isär 
 
  
 Giftermål  
  
 Skilsmässor 
 
 
 
I modellen3 redovisades också upplösta förhållan-
den på grund av dödsfall. 

Under perioden 1980-1990 uppgick de nybil-
dade familjerna till mellan 80 000 och 90 000 per 
år (diagram 4). Merparten av de nybildade famil-
jerna bildade samboförhållanden, medan 
10 000 - 15 000 par gifte sig ungefär samtidigt 
som de bildade familj. De flesta giftermålen, 
20 000 - 25 000 per år, ingicks bland etablerade 
sambopar. Antalet nybildade familjer var under 
1980-talet drygt två gånger fler än antalet gifter-
mål, vilka uppgick till knappt 40 000 per år utom 
år 1989.  

 

                                                      
2 Se t.ex. Barn och deras familjer 2001 Del 1: Tabeller 
(Demografiska rapporter 2003:1.1). 
3 Se Be 15 SM 9301 Familjeförändringar kring 1990. 

Diagram 4 Giftermål 1950-2000 och antal ny-
bildade familjer 1980, 1985 och 1990  
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 År 
Källa. Befolkningsstatistik 2000 del 4 (SOS) och Be 15 SM 
9301 Familjeförändringar kring 1990 
 
Under senare delen av 1960-talet minskade giftermålen 
från 50 000-60 000 per år till 40 000 i början på 1970-talet. 
Samboförhållandena blev vanligare samtidigt som färre 
par valde att ingå äktenskap. Ändrade regler för änkepen-
sion fr.o.m. 1990 gjorde att många sambor gifte sig hösten 
1989. 
 

Fram till 1960-talets mitt var emellertid gifter-
målsstatistiken en god mätare på familjebild-
ningen, men har nu tappat allt mer i precision. 

Tidigare kunde man med hjälp av uppgifter 
från folkräkningen och befolkningsstatistiken 
också beräkna antalet separationer (isärflyttningar 
och skilsmässor), se diagram 5. Det årliga antalet 
separationer var ca 50 000 d.v.s. ungefär 2,5 
gånger fler än skilsmässorna.  
 
Diagram 5 Skilsmässor 1950-2000 och isär-
flyttningar 1981, 1986 och 1991 
Antal 
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 År 
Källa Se diagram 4! 
 
År 1974 ändrades äktenskapslagstiftningen. Bl.a. blev det 
en enklare procedur vid skilsmässa. Hemskillnadsåret er-
sattes med sex månaders betänketid om paret hade min-
deråriga barn eller var oense om skilsmässan. I övriga fall 
fick paret skilsmässa direkt efter ansökan enligt de nya 
reglerna. De höga värdena åren 1974 och 1975 beror på 
uppsnabbningen av processen. 
 
 



Ensamstående och sammanboende i folkbokföringen, taxeringen och verkligheten 

 
6 

4 Återupprättande av befolk-
ningsstatistiken 
Dagens familjestatistik baserad på uppgifter om 
det officiella civilståndet och förändringar av ci-
vilståndet ger alltså en felaktig bild av familje-
bildning, familjesplittring och antalet familjer. 

Den sista, enligt vad man nu tror, traditionella 
folkräkningen med uppgiftsinsamling från all-
mänheten och fastighetsägare genomfördes 1990. 
SCB föreslog redan år 1992 att statistik om bostä-
der, hushåll och familjer i framtiden borde fram-
ställas med hjälp av förbättrade register. Förslaget 
innebär att det av Lantmäteriverket (LMV) förda 
fastighetsregistret kompletteras med lägenhets-
uppgifter och att folkbokföringsmyndigheten ut-
ökar sitt befolkningsregister med lägenhetsadres-
ser. På begäran av regeringen har SCB sedan till-
sammans med LMV och Riksskatteverket (RSV) 
lämnat kompletterande förslag om hur statistik-
försörjningen bör genomföras avseende hushåll 
och boende. Provverksamhet har genomförts i 
Gävle kommun och i Högalids församling i 
Stockholm stad. Regeringen bereder förslaget om 
förändringar av fastighetsregistret och befolk-
ningsregistret.  

Den metod SCB föreslår är väl beprövad. Dan-
marks Statistik har använt den sedan 1975. Redan 
vid introduktionen 1975 var kvalitén på hushålls-
statistiken i det närmaste lika god som i 1990 års 
svenska folk- och bostadsräkning.  
 

5 Ensamstående överskattas och 
sammanboende underskattas 
Vi har sett att dynamiken i familjebildningen och 
familjesplittringen underskattas i dagens befolk-
ningsstatistik. Nu går vi vidare och ser på antals-
fördelningen av familjerna. Vi jämför4 uppgif-
terna i befolkningsregistret med svar som vi har 
fått i undersökningen om levnadsförhållanden 
(ULF) under perioden 1998-07-01—2001-06-30. 
I intervjuundersökningen ingår personer som är i 
åldern 16-84 år. Vi delar in individerna i fyra 
grupper: 
• Barn. Så länge man bor hos sina föräldrar 

klassificeras individerna som barn. Barn i ål-
dern 0-15 år ingår inte i jämförelsen eftersom 
de inte har intervjuats. 

• Sammanboende. Gifta sammanboende, sam-
bor och registrerade partnerskap betraktas som 
sammanboende. 

                                                      
4 I samband med Folk- och bostadsräkningarna har SCB 
genomfört flera kvalitetsundersökningar eller evalve-
ringar. Se t.ex. Be 43 SM 9201 Evalvering av FoB 90 
Hushållsdata och bostadsdata. 

• Ensamstående föräldrar med hemmabo-
ende barn. Här finns inga begränsningar vad 
gäller barnets ålder. 

• Ensamstående. De ensamstående kan vara en-
samboende men också ha hushållsgemenskap 
med någon annan personen t.ex. syskon, inne-
boende. 

 
För varje individ som ingår i undersökningen om 
levnadsförhållandena (ULF) har familjeförhållan-
dena jämförts med befolkningsregistret. Tyvärr 
finns det skillnader i tiden mellan uppgifterna i 
befolkningsregistret och intervjuundersökningen. 
T.ex. har intervjuer genomförda under andra halv-
året 1998 och första halvåret 1999 jämförts med 
befolkningsregister 31 dec år 1998. På motsva-
rande sätt har uppgifter från intervjuer under 
andra halvåret 1999 och första halvåret 2000 jäm-
förts med befolkningsregistret 31 dec år 1999 etc. 

I genomsnitt är det tre månader mellan inter-
vjutillfället och årsskiftet som är den tidpunkt som 
befolkningsregistret redovisar. Det är därför helt 
naturligt att det blir vissa skillnader mellan de 
båda undersökningarna. Barn flyttar hemifrån till 
eget boende, en del barn flyttar tillbaka till föräld-
rarna, män och kvinnor flyttar samman och en del 
flyttar isär. 

Vi har kalibrerat vikterna5 i ULF med avseende 
på ålder, kön och födelseland för att få överens-
stämmelse med SCB:s befolkningsregister (RTB). 
Som framgår av tabellen nedan är kalibreringen 
störst för personer födda utomlands. Vikterna har 
räknats upp med ca 20 procent för personer födda 
utomlands. Störst uppräkning har skett för unga 
kvinnor. 
 
Tabell 1 Kalibrering av ULF åren 1998-2000 
med avseende på kön, ålder och födelseland 
Kalibreringskvoter   

Ålder Män Män Kvinnor Kvinnor

 Sverige Utlandet Sverige Utlandet 

16-24 1,08 1,16 1,08 1,51

25-34 0,97 1,35 0,98 1,31

35-44 0,95 1,34 0,99 1,17

45-54 1,01 1,28 0,95 1,09

55-64 0,97 1,18 1,03 1,25

65-74 0,99 1,25 0,98 1,11

75-84 0,98 0,94 0,94 0,93
     
 

                                                      
5 Se t.ex. Hassan Mirza: Studie av bortfallet i 2000 års 
undersökning av levnadsförhållanden (ULF) prel. rapport 
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Tabell 2  Jämförelse mellan hur individer i åldern 16-84 år har klassificerats med avseende på familje-
ställning i Undersökningen om levnadsförhållandena (ULF) och i Registret över totalfolkmängden 
(RTB) år 1998-2000  
Tusental 

Barn 16 år och
äldre

Ensamstående 
utan barn

Ensamstående 
föräldrar 

Sammanboende
(gifta + sambor)

Enligt RTB 686 2 277 365 3 594
Enligt ULF 672 1 644 297 4 310
     
Antal rätt klassificerade i RTB 558 1 484 243 3 555
Andel rätt (procent) 81,4 65,2 66,4 98,9
     
Felaktigt medtagna i RTB 128 793 123 39
Felaktigt uteslutna i RTB 113 160 54 755
     
Bruttofel  241 953 177 794
Nettofel  -14 -633 -68 715
     
Relativt bruttofel (procent) 35,1 41,8 48,5 22,1
Relativt nettofel (procent) -2,1 -27,8 -18,7 19,9
 
 
Som redan påpekats finns det naturliga förklar-
ingar till en del av avvikelserna mellan ULF och 
RTB beroende på skillnader i mättidpunkten. 
Andra avvikelser beror på att den i praktiken 
genomförda flyttningen inte alltid anmäls till folk-
bokföringen. Ibland vet man redan när man bo-
sätter sig i den nya bostaden att vistelsen blir så 
kortvarig att man drar sig för att anmäla den nya 
adressen till folkbokföringen. Framförallt gäller 
detta unga människors flyttningar.  

När man tolkar resultaten bör man hålla i min-
net att ULF i viss mån kan underskatta antalet en-
samstående utan barn och överskatta sambor. 
ULF-data baseras på en urvalsundersökning vilket 
medför att resultaten störs av fel beroende på både 
slump och bortfall. Bortfallsfelen kan till skillnad 
mot slumpfelen systematiskt snedvrida resultaten. 
Svarsfrekvensen6 är 4 procentenheter högre bland 
gifta än bland ej gifta. När resultaten beräknas i 
ULF kompenserar man för det högre bortfallet 
bland ej gifta. Det är rimligt att anta att sambor 
har något högre svarsfrekvens än ensamstående 
utan barn. SCB kompenserar inte för skillnaderna 
i bortfallet bland sambor och ensamstående utan 
barn. 

Låt oss anta att sambor har hela 5 procenten-
heter högre svarsfrekvens än ensamstående utan 
barn. En förenklad kalkyl baserade på detta anta-
gande ger som resultat att ULF överskattar sambor 
med 50 000–100 000 och underskattar ensamstå-
ende utan barn med samma antal. Avvikelserna 
som finns mellan RTB:s och ULF:s skattningar av 
                                                      
6 Bortfallsanalys av SCB-undersökningarna HINK och 
ULF R & D Report 2000:4. SCB  

antalet ensamstående utan barn och sambor skulle 
kvarstå i de närmaste ograverade även om det va-
rit möjligt att korrigera ULF för skillnader i svars-
frekvensen.  
 
 

Hemmaboende barn 
RTB överskattar antalet hemmaboende barn. 
Nettofelet är obetydlig men bruttofelet är bety-
dande, vilket framgår av tabell 2. De felaktigt 
medtagna beror på att ”barnen” flyttat till eget bo-
ende, men inte anmält ny adress till folkbokfö-
ringen (tabell 2). Denna typ av fel kommer att 
kvarstå även om den av SCB föreslagna folkbok-
föringen på lägenhet införs, såvida man inte i 
framtiden finner det mer angeläget att meddela 
folkbokföringen att man har flyttat.  

Individer som felaktigt klassificerats som barn i 
RTB är överraskade många. Tre naturliga förklar-
ingar finns men de är inte tillräckliga för att för-
klara hela skillnaden. Den första är att personer 
vid årsskiftet, RTB:s uppgifter, bodde hos sina 
föräldrar men under våren flyttat till eget boende 
och blivit intervjuad efter flytten. Denna typ av 
avvikelser ska inte betraktas som fel i RTB utan 
som brist i metoden att evalvera RTB. Den andra 
är att personer flyttat hem till sina föräldrar utan 
att meddela den nya adressen till folkbokföringen. 
Den tredje är att föräldrar och barn boende i olika 
lägenheter inom samma fastighet behandlas som 
om de tillhör samma familj i RTB.  

I åldrarna runt 20 år är benägenheten att flytta 
mycket hög. Av diagram 6 framgår att ungefär 
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varannan person i åldrarna 20-25 år flyttar under 
ett år. Underlaget till diagrammet är anmälda flytt-
ningar. I praktiken är antalet flyttningar högre. 
Övergång från en familjeställning till en annan är 
därför mycket vanlig i ungdomsåren. När familje-
förhållandena ändras snabbt är det inte alltid 
självklart hur man ska svara på intervjufrågor. 
  
Diagram 6 Antal registrerade flyttningar per 
1000 av folkmängden år 2000  
Per 1000 av folkmängden 
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Underlaget till diagrammet bygger på anmälda flyttningar 
till folkbokföringen. En del personer har flyttat mer än en 
gång under året. 
 

Ensamstående utan barn 
De ensamstående utan barn är överskattade med 
ca 630 000 i RTB eller med i det närmaste 40 pro-
cent räknat på ULF:s skattning av antalet ensam-
stående (se tabell 2). RTB inkluderar felaktigt ca 
800 000 personer i antalet ensamstående. Omkring 
640 000 av de 800 000 är sambor och 110 000 är 
barn enligt ULF-undersökningen (se tabell 3). 
ULF klassificerar också ca 40 000 som ensamstå-
ende föräldrar.  
 
Tabell 3 Ensamstående utan barn enligt RTB och 
deras familjeförhållanden enligt ULF åren 1998-
2000 
Tusental 
Familjeförhållande enligt ULF Män Kvinnor Samtliga

Barn 60 50 110

Ensamstående förälder 23 16 38

Ensamstående utan barn 735 749 1 484

Sammanboende 337 307 644

Totalt 1 155 1 123 2 277

 
Det är framför allt i skärningen mellan ensamstå-
ende och sammanboende som RTB inte kan göra 
korrekta klassificeringar. Skulle den av SCB före-
slagna ändringen av folkbokföringen genomföras 
så att alla personer får en unik lägenhetsadress 
kommer felen att bli betydligt mindre i befolk-
ningsregistret. Diskussionen om svårigheterna att 
avgöra om unga människor är hemmaboende barn 

eller ensamstående har vi redan klarat av under ti-
digare avsnitt. Eftersom det är svårt att avgöra om 
unga människor bor hos sina föräldrar eller inte är 
det naturligtvis också svårigheter att bestämma om 
vuxna personer har barn boende hos sig eller inte. 
Det är därför inte överraskande att ULF klassifice-
rar ca 40 000 personer som ensamstående föräld-
rar medan RTB klassificerar samma personer som 
ensamstående utan barn. En betydande del av 
dessa avvikelser beror på att intervjun har genom-
förts före årsskiftet och bör inte betraktas som nå-
got fel i RTB. Efter intervjun, men före årsskiftet, 
har det sista hemmaboende barnet flyttat. 
 
Tabell 4 Antal ensamstående enligt RTB år 1999 
och ULF åren 1998-2000  
Tusental 
Ålder och kön Kvot 

 RTB ULF ULF/RTB

Män    

16-24 146,4 105,0 0,72

25-34 339,8 220,8 0,65

35-44 197,1 126,7 0,64

45-54 180,6 111,6 0,62

55-64 142,7 95,5 0,67

65-74 101,6 78,6 0,77

75-84 83,5 80,2 0,96

Summa 16-84 1 191,7 818,3 0,69

Kvinnor 

16-24 157,5 100,1 0,64

25-34 214,2 107,1 0,50

35-44 84,8 47,6 0,56

45-54 130,2 74,1 0,57

55-64 153,2 119,9 0,78

65-74 173,5 155,6 0,90

75-84 225,2 221,6 0,98

Summa 16-84 1 138,6 826,0 0,73
 
I åldrarna 25-54 år överskattar RTB antalet 
ensamstående kvinnor med nästan 100 procent 
jämfört med resultaten från ULF. I den högsta ål-
dersklassen är felen i RTB obetydliga (tabell 4). 

Dagens statistikproduktion bygger på att upp-
gifter hämtas från olika register. I t.ex. det longi-
tudinella inkomstregistret LINDA7 anges för varje 
urvalsperson familjeförhållanden,8 vilket bygger 
på uppgifter från RTB. Till varje urvalsperson 
kopplas familjemedlemmar enligt RTB:s familjbe-
grepp. Studier av t.ex. inkomstfördelningen med 
avseende på individernas familjetillhörighet, 
grundade på uppgifter från RTB, ger resultat som 
är svåra att tolka beroende på att 

                                                      
7 Se http://www.scb.se/statinfo/2001/LE1900.asp där 
LINDA-registret beskrivs. 
8 T.o.m. 1990 hämtades uppgifter om familjeförhållanden 
från folk- och bostadsräkningarna. 
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• en tredjedel av de ”ensamstående utan 
barn” i verkligheten är sambor 

• sammanboende underskattas med ca 20 
procent 

• en fjärdedel av de ”ensamstående föräld-
rarna med barn” är sambor (se nästa av-
snitt) 

• en tiondel av de ”ensamstående föräld-
rarna med barn” är ensamstående utan 
barn (se nästa avsnitt).  

 
 

Ensamstående föräldrar 
Endast ca 20 procent av de ensamstående föräld-
rarna är män. Det finns därför anledning att stu-
dera de ensamstående föräldrarna fördelade på 
mammor och pappor. 
 
Tabell 5 Jämförelse mellan hur ensamstående 
föräldrar har klassificerats i Undersökningen om 
levnadsförhållandena (ULF) och i Registret över 
totalbefolkningen (RTB) år 1998-2000 
Tusental  

    Ensamstående med barn 

Pappor Mammor Samtliga

Enligt RTB 68 297 365

Enligt ULF 69 228 297

    
Antal rätt klassificerade i 
RTB 42 201 243

Andel rätt (procent) 61 68 66

    

Felaktigt medtagna i RTB 27 96 123

Felaktigt uteslutna i RTB 27 27 54

    

Bruttofel (procent) 54 123 177

Nettofel (procent) 1 -69 -68

    

Relativt bruttofel 79 41 48

Relativt nettofel 1 -23 -19
 
De ensamstående föräldrarna överskattas med ca 
60 000 i RTB. Återigen är det skärningen mellan 
sammanboende och ensamstående som är proble-
met. Ombildade familjer där mannen och kvinnan 
lever som sambor och inte har några gemensamma 
barn redovisas felaktigt i RTB. Mellan 80 000 och 
90 000 av RTB:s ensamstående föräldrar lever 
som sambor enligt ULF – se tabell 6. Återigen 
finner vi en diskrepans mellan de ensamstående 
med och utan barn. Ca 35 000 av de ensamstående 
föräldrarna enligt RTB har inga hemmavarande 
barn enligt ULF. En del av denna skillnad beror på 
att RTB sammanför förälder och barn som bor i 
egna lägenheter men inom samma fastighet till en 
familj. 

 
Tabell 6 Ensamstående föräldrar enligt RTB och 
deras familjeförhållanden enligt ULF åren 1998-
2000 
Tusental 
Familjeförhållande enligt ULF Pappor Mammor Samtliga

Barn .. .. ..

Ensamstående förälder 42 201 243

Ensamstående utan barn 10 27 36

Sammanboende 17 69 86

Totalt 68 297 365
 
Från andra undersökningar9 är det känt att 
ensamstående föräldrar med barn är en rörlig 
grupp. Nya familjer bildas vilka som regel är 
mindre hållbara än familjer med biologiska för-
äldrar. Gruppen är därmed svår att avgränsa på ett 
entydigt sätt. Rätt klassificerade är endast två 
tredjedelar av de ensamstående föräldrarna enligt 
RTB. Det relativa bruttofelet är nästan 50 procent 
av antalet ensamstående föräldrar i RTB. För en-
samstående män är bruttofelet hela 80 procent. 
Man kan därför befara att många statistiska under-
sökningar har svårigheter att avgränsa ensamstå-
ende föräldrar och att redovisa resultat på ett 
oklanderligt sätt. 
 

                                                      
9- BE 13 SM 9401 Barnens familjförhållanden år 1990 
SCB 
- Longitudinellt barnregister Bakgrundsfakta till 
Befolknings- och Välfärdsstatistik 2003:1, SCB 
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Tabell 7 Antal ensamstående föräldrar enligt 
RTB år 1999 och ULF åren 1998-2000  
Tusental 
Ålder och kön  Kvot 

 RTB ULF ULF/RTB

Män    

16-24 0,2 .. ..

25-34 6,5 .. ..

35-44 21,4 23,0 1,08

45-54 26,0 25,5 0,98

55-64 10,1 9,8 0,98

65-74 3,4 .. ..

75-84 2,3 .. ..

Summa 16-84 69,8 69,2 0,99

Kvinnor     

16-24 9,0 .. ..

25-34 66,4 46,2 0,70

35-44 105,0 83,7 0,80

45-54 76,2 63,5 0,83

55-64 21,5 16,9 0,79

65-74 9,4 .. ..

75-84 9,6 .. ..

Summa 16-84 297,1 228,1 0,77
 
Trots att ULF och RTB i fyra fall av tio har olika 
uppfattningar om vilka som är ensamstående män 
med barn, så är nettoavvikelserna mellan ULF och 
RTB obetydliga i åldrarna 35-64 år. Detta torde 
mer vara en tillfällighet än ett stabilt mönster. För 
kvinnor i åldersklasserna 25-64 år redovisar ULF 
mellan 20 och 30 procent lägre siffror än RTB.  

Vill man studera t.ex. förvärvsfrekvenser för 
ensamstående med barn kan man använda 
RAMS10 (Registerbaserad arbetsmarknadsstati-
stik). RAMS hämtar en hel del uppgifter t.ex. fa-
miljeförhållande från RTB. Resultaten blir tyvärr 
inte tillförlitliga beroende på att:  

• en fjärdedel av de ”ensamstående föräld-
rarna med barn” är sambor  

• en tiondel av de ”ensamstående föräld-
rarna med barn” är ensamstående utan 
barn  

 

Sammanboende 
De personer som RTB redovisar som sammanbo-
ende, gifta och sambor med gemensamma barn, är 
också sammanboende enligt ULF. Överensstäm-
melsen är nästa 100-procentig. 

Sambor utan gemensamma barn blir dock en-
samstående enligt RTB. Ungefär 750 000 sambor 
redovisas av RTB som ensamstående. Antalet 

                                                      
10 Se http://www.scb.se/statinfo/2001/AM0207.asp där 
databasen RAMS beskrivs. 

sammanboende är därmed 20 procent fler än vad 
RTB redovisar. 
 
Tabell 8 Antal sammanboende enligt RTB år 1999 
och ULF åren 1998-2000  
Tusental 

Ålder och kön RTB ULF Kvot 

 ULF/RTB

Män    

16-24 9,9 38,5 3,89

25-34 223,6 365,4 1,63

35-44 371,8 450,0 1,21

45-54 409,6 481,1 1,17

55-64 337,8 385,9 1,14

65-74 241,5 267,6 1,11

75-84 153,9 158,2 1,03

Summa 16-84 1 748,1 2 146,7 1,23

Kvinnor     

16-24 27,8 89,8 3,23

25-34 297,4 437,4 1,47

35-44 391,2 454,1 1,16

45-54 404,1 476,2 1,18

55-64 316,2 353,5 1,12

65-74 217,3 235,5 1,08

75-84 108,8 116,5 1,07

Summa 16-84 1 762,9 2 163,1 1,23
 

När ULF-data bryts ner på ålder och kön blir 
osäkerheten i skattningarna större. Tabell 8 visar 
dock ett mycket klart mönster. Inte överraskande 
är underskattningen i RTB av sammanboende 
störst i de unga åldrarna. Det är faktiskt bara bland 
män i åldern 75-84 år som RTB:s skattning av de 
sammanboende har acceptabel kvalité.  

I en del sammanhang är redovisning av uppgif-
ter för familjer minst lika intressanta som för indi-
vider. Det gäller t.ex. statistik om inkomster. Län-
kas individerna samman till familjer med hjälp av 
uppgifter från RTB uppstår kvalitetsproblem. I 
brist på något bättre har ändå sådana länkningar 
gjorts i t.ex. ”Inkomster, skatter och bidrag 2000” 
(HE 20 SM 0201). Följden blir då att bland de 
sammanboende saknas ca 20 procent av den verk-
liga populationen. Som regel är det unga nybil-
dade familjer och ombildade familjer som saknas i 
redovisningen. Mannen och kvinnan i dessa fa-
miljer redovisas som ensamstående. Bara två 
tredjedelar av de redovisade ”ensamstående” är i 
verkligheten ensamstående. Under kvalitetsav-
snittet i ovan refererade SM finns följande lako-
niska kommentar: ”Uppgifterna om antalet famil-
jer blir något sämre p.g.a. att sambor utan gemen-
samma barn räknas som två ensamhushåll”. 
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6 Styrka och svagheter i be-
folkningsstatistiken 
Den svenska befolkningsstatistiken är snabb, ef-
fektiv och har god kvalité. I några avseenden finns 
det dock brister. Kvalitetsproblemen finns inom 
två områden nämligen boende och familj. En del 
personer anmäler inte ny adress i samband med 
flyttning. Det medför inte bara att den geografiska 
redovisningen blir fel, utan kan också resultera i 
en felaktig klassificering av individens familjetill-
hörighet. Vidare torde det finnas ett inte obetydligt 
antal personer upptagna i det svenska befolknings-
registret vilka inte längre vistas i landet. Det do-
minerande kvalitetsproblemet är dock redovis-
ningen av individernas familjetillhörighet som vi 
också har koncentrerat oss på i detta kapitel.  

Sammanfattningsvis överskattar statistiken ba-
serad på befolkningsregistret:  
• antalet ensamstående utan barn med ca 

650 000 
• antalet ensamstående med barn med 70 000 
och underskattar:  
• de sammanboende med drygt 700 000. 
 

De ovan redovisade talen är nettofel. En del 
felklassificeringar i befolkningsregistret tar ut var-
andra. Bruttofelen är således större. Detta gäller 
framförallt ensamstående med barn som är en 
svårklassificerad grupp beroende på den stora rör-
ligheten i gruppen. Vuxna hemmaboende barn är 
också en rörlig grupp som är svår att klassificera 
korrekt. 

Bruttofelen i RTB:s skattningar av familjetill-
hörighet uppgår till ca 1 000 000 av den vuxna be-
folkningen. Med andra ord är var sjätte vuxen fel-
klassificerad med avseende på familjtillhörighet i 
befolkningsregistret. 
 

7 Registerlösning 
Vilka förbättringar kan den föreslagna registerlös-
ningen ge för familjestatistiken? Som tidigare 
nämnts har SCB tillsammans med LMV och RSV 
föreslagit11 att fastighetsregistret kompletteras 

                                                      
11 - Utveckling av metoder för framställning av FoB-
liknande statistik, 1992-11-25, SCB-rapport till FoB 
90-kommissionen på uppdrag av regeringen 
- Utredning angående förbättrad hushållsstatistik med 
hjälp av lägenhetsidentitet i folkbokföringen, 1994-06-
30, SCB-rapport till Finansdepartementet 
- Framtida FoB-alternativ, 1998-04-06, PM till 
Finansdepartementets utredningsgrupp angående 
framtida FoB-alternativ. 

med uppgifter om lägenhetsuppgifter och att 
adressuppgifterna i befolkningsregistret utökas 
med de lägenhetsbeteckningar som det utökade 
fastighetsregistret innehåller. 

Kvalitén på statistiken över antalet hemmabo-
ende barn kommer bara att marginellt förbättras. 
Felen i den nuvarande statistiken beror på att 
många ungdomar flyttar utan att anmäla den nya 
adressen till folkbokföringsmyndigheten. Det 
finns ingen anledning att anta att det blir någon 
förbättring i beteendet att anmäla ny adress. Där-
emot kommer den föreslagna registerlösningen att 
kunna redovisa barn och föräldrar boende i olika 
lägenheter i samma fastighet som separata famil-
jer. 

Den föreslagna registerlösningen bör också 
kunna fördela befolkningen på sammanboende 
och ensamstående betydligt bättre än vad dagens 
befolkningsregister förmår. Här kan vi förvänta 
oss väsentliga förbättringar. 
 

8 Konsekvenser i statistikre-
dovisningen 
Varför är det så viktigt att kunna beskriva befolk-
ningens fördelning på dess familjetillhörighet? 
Det föreligger två tungt vägande skäl:  
• Familjeställningen eller civilstånd i egentlig bety-

delse är en särskiljande indelning av befolk-
ningen vid analyser av välfärd och hälsa. Några 
exempel ges nedan. 

• Familjen och familjemedlemmarnas gemen-
samma resurser ger förutsättningar för de en-
skilda familjemedlemmarnas välfärd. 

 

Särskiljande indelning 
Civilstånd eller familjeställning är tillsammans 
med utbildning och socioekonomisk gruppering 
de mest särskiljande indelningarna i välfärds- och 
hälsostudier. Som underlag för påståendet pre-
senterar vi här några exempel baserade på folk-
räkningen 1990 och registret över döda för perio-
den november 1990 - oktober 1992. Först ser vi 
dock på vanliga dödstal för män fördelade på ålder 
och civilstånd. Uppgifterna avser åren 1961-65 när 
civilståndet fortfarande hade kvar sin renodlade 
betydelse d.v.s. innan samboförhållanden blev 
vanliga. Av nedanstående diagram framgår t.ex. 
att ogifta män i åldern 25-44 hade dubbelt så hög 
dödlighet som gifta män, medan frånskilda män i 

                                                                                   
- Förbättrad hushålls- och bostadsstatistik istället för 
FoB, 2001-12-17, LMV, RSV, SCB-rapport med 
anledning av regeringens uppdrag. 
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åldern 30-44 hade tre gånger så hög dödlighet som 
gifta män.  
 

 
Diagram 7 Överdödlighet redovisad som in-
dextal bland ogifta, änklingar och frånskilda 
män 1961-65 (gifta män i resp. ålder =100) 
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Källa: Folkmängdens förändringar 1965 (SOS) tabell 5.4 
 
Innebörden av det officiella civilståndet har urhol-
kats mer och mer. I början av 1960-talet var 
fortfarande samboförhållanden ovanliga även 
bland frånskilda. Nedanstående tabell (nr 9) illu-
strerar resultatet av denna process på ett tydligt 
sätt. Dödligheten varierar inom ett och samma ci-
vilstånd beroende på om personerna är sambor el-
ler ensamstående.  

  
Tabell 9 Dödlighet 1991-92 i åldern 20-64 år ef-
ter kön och familjeförhållande 
Åldersstandardiserade tal  
Samtliga kvinnor har valts till =1 

Civilstånd Kvinnor Kvinnor Män Män

 Ensamst. Samb. Ensamst. Samb.

Ogift 1,56 0,90 3,12 1,43

Gift .. 0,80 .. 1,25

Frånskild 1,34 1,10 3,18 1,71

Änka/änkling 1,18 1,01 2,37 1,35
 
Inom samma civilstånd är dödligheten genomgå-
ende högre för ensamstående än för sammanbo-
ende. Ogifta (aldrig gifta) är en heterogen grupp. 
Ensamstående ogifta kvinnor har ca 70 procent 
högre dödlighet än sambor i samma grupp. Bland 
ogifta män har ensamstående drygt två gånger så 
hög dödlighet som sambor. Bland frånskilda män 
som är ensamstående var dödligheten nästan dub-
belt så hög som bland frånskilda sambor. Bland 
änkemän var mönstret ungefär detsamma. Famil-
jevariablerna speglar den urvalsprocess som indi-
viderna är utsatt för vid familjebildning och fa-
miljesplittring. 
 
 

Individ - kontra familjeanalyser 
 
Sambor – ensamstående utan barn 
De frihetsgrader en individ har för sitt handlande 
är till stor del baserade på de resurser som famil-
jen förfogar över. Av den tidigare redovisningen 
framgår att antalet sambor underskattas med ca 
700 000 och att de ensamstående överskattas med 
samma antal. Det medför komplikationer när indi-
vidernas resurser ska belysas baserat på informa-
tion från RTB. All registerbaserad familjestatistik 
bygger för närvarande på RTB. För att illustrera 
dilemmat använder vi inkomstuppgifter från 1990 
års Folk- och bostadsräkning. Vi ser på individ- 
och familjeinkomsten för sambor. Det fanns färre 
sambor då än år 2003. Problemet har således vuxit 
i omfattning sedan 1990. 
 

Diagram 8  Inkomstfördelningen år 1990 bland 
kvinnliga sambor och deras familjeinkomst fördelat 
lika på kvinnan och mannen 
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 Sammanräknad inkomst i tusentals kr 
 

När individ- och familjeinkomster, fördelad lika 
på mannen och kvinnan, redovisas sida vid sida 
kan vi konstatera att inkomstfördelningarna är 
olika. Som exempel kan nämnas att i omkring 50 
procent av samboparen hade mannen och kvinnan 
vardera i genomsnitt en inkomst på minst 140 000 
kr. Bara 25 procent av kvinnorna i samboförhål-
landen hade en inkomst som uppgick till 140 000 
kr eller mer. En individbaserad inkomststatistik 
blir således missledande både vad gäller kvinnor 
och mäns välfärd. Den individbaserade inkomst-
statistiken underskattar kvinnornas välfärd, medan 
männens välfärd överskattas. 
 
Vi har nu jämfört individ- och familjeinkomst för 
kvinnor i samboförhållande med hjälp av data från 
FoB90. Ett annat sätt att se på problemet med 
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bristerna i RTB:s familjeredovinsing är att jämföra 
inkomstfördelningen bland sambor och ensamstå-
ende. Dagens RTB inkluderar sambor, utan ge-
mensamma barn, i gruppen ensamstående. Vi fort-
sätter med kvinnorna och begränsar oss till ål-
dersintervallet 20-64 år. I nedanstående diagram 
redovisar vi dels inkomstfördelningen bland en-
samstående dels bland ensamstående och sambor 
som en grupp eftersom det är den sistnämnda in-
delningen som RTB tillämpar. Av diagram 9 ser 
vi att både antalet och fördelningen förvrängs på 
grund av den felaktiga familjeindelningen. Det är 
framförallt i inkomstklasserna 60 000 – 120 000 
som inkomstfördelning förvanskas. Förutom att 
antalet blir fel så blir inkomstfördelningen toppi-
gare än den egentligen är bland ensamstående.  
 
Diagram 9  Inkomstfördelningen bland 
ensamstående kvinnor och kvinnliga sambor i 
åldersintervallet 20-64 år enligt FoB1990 
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Den felaktiga klassificeringen av individers fa-
miljeförhållande ger således inte bara komplika-
tioner vid analys av välfärdens fördelning utan 
också vid analys av jämställdheten mellan kvinnor 
och män. 
 
Ensamstående föräldrar – sambor med barn 
Av punkt 5 i detta kapitel har vi sett att RTB bland 
ensamstående föräldrar inkluderar sambor med 
särbarn. Nästan var fjärde ”ensamstående föräl-
der” är i praktiken sambor. Vi går nu vidare och 
studerar effekterna på inkomstfördelningar (dis-
ponibel inkomst) bland ensamstående med barn 
med RTB:s avgränsning. Vi har valt ut ensamstå-
ende kvinnliga föräldrar med barn 0-17 år med 
RTB:s definitioner. Därefter undersöker vi famil-
jesituation enligt intervjuerna i ULF. Är kvinnan 
sambo enligt ULF sammanför vi kvinnans och 

mannens disponibla inkomst och delar den med 
två. För att få ett tillräckligt stort urval använder vi 
uppgifterna från tre årgångar av ULF. Inkomsterna 
och bidrag är i löpande priser. Av nedanstående 
diagram framgår inkomstfördelning bland 
”ensamstående med barn i åldern 0-17 år” dels 
enligt RTB:s avgränsning (mörka skrafferingen) 
dels enligt ULF varvid vi har deltat samboparens 
familjeinkomst med två.  
 
Diagram 10  Inkomstfördelningen 1999-2001 
bland ensamstående kvinnliga föräldrar med 
barn i åldern 0-17 år  
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De båda inkomstfördelningarna i diagrammet 
ovan har ungefär samma utseende trots att in-
komsten för sambor är justerad med mannens in-
komst. Det är dock något fler kvinnor som faller i 
inkomstklasserna under 140 000 kr när vi har ex-
kluderat sambons inkomst. Medianinkomsten i de 
båda fördelningar är ungefär densamma. Beräknas 
medianinkomsten med hjälp av RTB:s klassifice-
ring finner vi att den är 164 000 kr för ”ensamstå-
ende kvinnor med barn”. Tar vi också hänsyn till 
att 20-25 procent av de ”ensamstående kvinnorna 
med barn” i praktiken lever som sambor får vi nå-
got överraskande ungefär samma medianinkomst 
beräknat per individ. Den korrigerande medianin-
komsten blev bara 3 300 kr högre. Det bör 
observeras att det är den disponibla inkomsten vi 
analyserar. 

Specialstuderar vi den grupp som enligt RTB är 
ensamstående kvinnor med barn och enligt ULF är 
sambor får vi dock betydande skillnader i in-
komstfördelningen. Använder vi RTB:s klassifice-
ring får vi fler kvinnor i inkomstklasserna under 
140 000 kr än om vi använder ULF:s. Medianin-
komsten för kvinnorna i denna grupp var 153 000 
kr d.v.s. 11 000 kr lägre än för hela gruppen ”en-
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samstående kvinnor med barn”. Kvinnor i denna 
grupp har dock bättre välfärd, mätt med hjälp av 
inkomst, än de verkligt ensamstående. Summerar 
vi kvinnans och mannens disponibla inkomst och 
delar den med två och därefter beräknar medianen 
får vi 174 000 kr. De små skillnaderna mellan me-
dianinkomsterna i förra exemplet berodde således 
på att det är ”ensamstående kvinnor med barn” 
med låga inkomster som är sambor.  
 
Diagram 11  Inkomstfördelningen 1999-2001 
bland kvinnor klassificerade som ensamstå-
ende föräldrar enligt RTB och sambor enligt 
ULF 
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9 Samhällsutvecklingen speglas i 
statistiken 
Vi har sett att ungefär var sjätte individ är felaktigt 
klassificerad vad gäller familjetillhörigheten i 
RTB. Vi har också konstaterat att vid analyser av 
välfärdens fördelning är indelningen av individer 

efter familjetillhörighet särskiljande. Med dagens 
befolkningsregister som grund kan samhället av-
bildas fel och att förändringar ges felaktiga pro-
portioner. På riksnivå och för folkrika områden 
går det dock att med urvalsundersökningar som 
grund belysa utvecklingen. Det finns tyvärr pro-
blem med urvalsundersökningar. Variationer i 
svarsfrekvensen kan snedvrida resultaten. Studier 
av små populationer och sällan inträffade händel-
ser störs av stora slumpfel. Statistikredovisning 
för kommuner eller mindre områden är i praktiken 
omöjlig. 

För att statistikredovisningen ska kunna återgå 
till den kvalité som fanns fram till 1990 behöver 
fastighetsregistret kompletteras med uppgifter om 
lägenheter samt folkbokföringen uppdateras med 
lägenhetsadresser.  

Statistik baserat på dagens befolkningsregister:  
• underskattar dynamiken i familjebildningen 

och familjesplittringen 
• ger en skev beskrivning av barns familjeförhål-

landen 
• ger en svårtolkad bild av jämställdheten mellan 

kvinnor och män på lokal och regional nivå 
• ger samhällsplaneringen på regional och lokal 

nivå en skev bild av befolkningens familje- och 
hushållsfördelning  

• medför att familjernas välfärd, mätt med hjälp 
av inkomster eller förvärvsarbete, beskrivs 
bristfälligt på lokal och regional nivå  

• ger brister i underlag till ekonomiska modeller 
som behandlar skatter och transfereringar 

• medför att registerbearbetningar, t.ex. inom de-
mografi och epidemiologi, saknar en av de 
mest särskiljande och självklara indelningarna 
vid analysen. 
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